МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

(двадцать четвертое заседание третьего созыва)
от 24 мая 2017 года   № 188
	Об утверждении "Положения о порядке работы по организации эвакуации и размещения брошенных (бесхозяйных) транспортных  средств на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области"

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 06.03.2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 21 декабря 1994 года № 68-фз «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании  пунктов 7.1, 19, части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 4 статьи 6 Федерального закона № 196-фз от 10.12.1995 года  «О безопасности дорожного движения», части 2 статьи 8 Федерального закона  от 24 июня 1998 года № 89-фз «Об отходах производства и потребления», статьи 6, 12  Федерального закона  от 23 июня 2016 года № 182-фз «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях защиты населения и территорий, предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе, вызванных возможными угрозами террористических актов на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, руководствуясь Уставом муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить "Положение о порядке работы по организации эвакуации и размещения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области" согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Волосовского района Ленинградской области «Сельская новь» и разместить  на официальном сайте органов местного самоуправления  Волосовского муниципального района  в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Волосовский муниципальный район                                     В.Г. Савенков

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

Волосовский муниципальный    район Ленинградской области

 от 24 мая  2017 года  № 188

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке работы по  организации эвакуации и размещения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области

I. Общие положения

1.1. Брошенные транспортные средства - транспортные средства, оставленные собственником с целью отказа от права собственности на них или по другим причинам, или собственник которых  неизвестен,  находящиеся  на газоне, тротуаре, на внутридворовых территориях, на проезжей части дорог, без движения в течение не менее  месяца или имеющие признаки брошенных, а именно: аварийные, механически поврежденные  транспортные  средства  либо  частично  или  полностью разукомплектованные, непригодные к эксплуатации.
Бесхозяйные транспортные средства - транспортные средства, которые не имеют собственника, или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался.
1.2.
Порядок работы с брошенными (бесхозяйными) транспортными средствами включает в себя:
1.2.1.  Выявление, учет и эвакуацию брошенных (бесхозяйных) транспортных средств.
1.2.2.  Временное хранение брошенных (бесхозяйных) транспортных средств.
1.2.3.  Организацию утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств.
1.3. Организация работы с брошенными (бесхозяйными) транспортными средствами возлагается на комиссию по выявлению и организации эвакуации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории муниципального образования  Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Комиссия), полномочия и состав которой определяются администрацией муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области. В составе комиссии может быть образована рабочая группа.

II. Порядок выявления, учета и эвакуации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств

2.1.
Основаниями для учета транспортного  средства  как брошенного  (бесхозяйного) являются:
·  представления правоохранительных органов;
·  личные заявления собственников транспортных средств, а также письменные отказы собственников транспортных средств от прав на них;
- уведомления должностных лиц органов местного самоуправления, заявления жителей, эксплуатационных, коммунальных, дорожных служб  и иных предприятий и учреждений, расположенных на территории МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области;
- установленное отсутствие сведений о собственнике транспортного средства, сведения о снятии транспортного средства с учета согласно данным, имеющимся в распоряжении ГИБДД.
2.2.
При обнаружении транспортного средства, имеющего признаки брошенного (бесхозяйного), Комиссия:
2.2.1. Осуществляет учет заявлений по брошенным (бесхозяйным), транспортным средствам на территории МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области.
2.2.2. Осматривает транспортное средство.

2.2.3. Производит фотофиксацию транспортного средства с обязательным указанием даты и времени.

2.2.4. Составляет:
· акт первичного осмотра транспортного средства;
· схему размещения транспортного средства на местности.
2.2.5. Размещает на лобовом стекле  либо на другом видном месте автомобиля уведомление о необходимости самостоятельно эвакуировать транспортное средство, с предупреждением о том, что, в случае невыполнения, транспортное средство будет перемещено на специализированную автостоянку.
2.2.6. Направляет письменный запрос в ОГИБДД ОМВД России по Волосовскому району Ленинградской области с целью установления собственника транспортного средства и места его регистрации.
2.2.7. При установлении собственника транспортного средства направляет:
·  заказное письмо собственнику транспортного средства с уведомлением о необходимости силами собственника (за свой счет) в 10-дневный срок со дня получения уведомления произвести эвакуацию транспортного средства. Одновременно собственник предупреждается, что в случае невыполнения требований, транспортное средство будет перемещено на специализированную автостоянку;
· письмо в адрес административной комиссии Комитета по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район или административных комиссий сельских поселений для принятия мер воздействия к собственнику транспортного средства, нарушающего Правила внешнего благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории города Волосово или иных населенных пунктов Волосовского муниципального района.
2.2.8. Принимает решение об эвакуации транспортного средства:
· при установлении отсутствия собственника транспортного средства;
· при невозможности установления владельца транспортного средства (отсутствие государственных регистрационных знаков), имеющего признаки брошенного,  в соответствии с настоящим Положением по истечении 10 (десяти) дней после доведения уведомления доступным способом (размещением уведомления на лобовом стекле  либо на другом видном месте автомобиля);
· отказа собственника от транспортного средства;
· невыполнения собственником (владельцем) предъявленных требований об эвакуации транспортного средства в установленные настоящим Положением сроки.
2.2.9. Направляет в уполномоченную организацию, отвечающую за организацию    эвакуации, хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств:
· протокол заседания Комиссии с решением об эвакуации транспортного средства;
· схему размещения транспортного средства на местности;
· фотографии транспортного средства.
2.2.10. Составляет совместно с представителем уполномоченной организации, отвечающей за организацию эвакуации, хранения на специализированной стоянке и утилизацию брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, акт о помещении транспортного средства на специализированную стоянку.

2.2.11. Формы акта первичного осмотра транспортного средства, схемы размещения транспортного средства, акта о помещении транспортного средства на специализированную стоянку утверждаются   постановлением администрации муниципального образования  Волосовский муниципальный район Ленинградской области.
2.3.
Уполномоченная организация, заключившая с администрацией муниципального образования  Волосовский муниципальный район Ленинградской области муниципальный контракт (договор) и отвечающая за организацию эвакуации, хранения на специализированной стоянке и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств:
2.3.1. В течение трех дней с момента получения от Комиссии всех необходимых документов организовывает перемещение транспортного средства на специализированную автостоянку с применением спецтехники (эвакуатора), исключающей причинение транспортному средству повреждений при транспортировке,  для последующего временного хранения.
2.3.2. Ежемесячно, до 10 числа, размещает сведения о помещении транспортных средств на специализированную автостоянку в средствах массовой информации с указанием адреса специализированной автостоянки и контактных телефонов.
2.3.3. После перемещения транспортного средства на специализированную автостоянку, в случае необходимости, производит оценку его стоимости с учетом марки, года выпуска, технического состояния и комплектности экспертом (оценщиком), привлекаемым на договорной основе в   соответствии   с   Федеральным   законом   от   29.07.1998 года   № 135-ФЗ   "Об   оценочной деятельности в Российской Федерации".
2.3.4. Осуществляет учет брошенных (бесхозяйных) транспортных средств в Журнале учета  транспортных средств, имеющих признаки брошенных  (бесхозяйных), пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью организации, с указанием даты принятия на учет, оснований, даты направления собственнику уведомления, даты составления  Акта   и   (или)   протокола Комиссии, даты перемещения транспортного средства на специализированную автостоянку с указанием ее месторасположения, даты проведения оценки, даты принятия судом решения о признании имущества бесхозяйным в случаях, предусмотренных законом, даты утилизации, а в случае возврата транспортного средства собственнику - даты возврата и личной подписи собственника.
2.3.5. Обеспечивает  хранение   брошенных   (бесхозяйных)   транспортных   средств   на специализированной автостоянке:

· в течение трех месяцев в случае установления и извещения собственника в соответствии с настоящим Положением (при  наличии уважительной причины и невозможности  владельца транспортного средства принять меры по его возвращению);
· в течение месяца в случае установления и извещения собственника в соответствии с настоящим Положением и непринятием мер по его возвращению;
· в течение десяти календарных дней в случае невозможности установления и извещения собственника транспортного средства, имеющего признаки брошенного,  в соответствии с настоящим Положением.
К случаям        невозможности   установления   и    извещения    собственника
транспортного средства относятся:

· отсутствие государственных регистрационных знаков, идентификационного номера транспортного средства;

· отсутствие собственника транспортного средства после уведомления собственника (владельца) транспортного средства путем размещения на лобовом стекле либо на другом видном месте автомобиля, уведомления о необходимости самостоятельно эвакуировать транспортное средство;
· отсутствие собственника транспортного средства по месту регистрации собственника, указанному в учетной карточке транспортного средства, предоставленной территориальным ОГИБДД ОМВД России;

· невозможность извещения собственника транспортного средства в связи с неточно указанным адресом в учетной карточке транспортного средства, предоставленной территориальным ОГИБДД ОМВД России;

· невозможность извещения собственника транспортного средства в связи с истечением срока хранения почтового извещения в филиале ФГУП «Почта России».
2.3.6. Заключает договоры об утилизации транспортных средств со специализированными организациями, имеющими соответствующую лицензию.
         2.3.7. Возвращает, в случае обращения собственника (владельца) брошенного транспортного средства в течение срока нахождения его  на специализированной    автостоянке, данное транспортное средство собственнику при предъявлении им:

         - соответствующих   правоустанавливающих   документов  на транспортное
средство;
- квитанции об оплате хранения транспортного  средства  на специализированной    автостоянке.
2.3.8. В   случае,   если   в   течение   срока   нахождения   транспортного   средства  на специализированной автостоянке собственник данного транспортного средства так и не был установлен и (или)  при наличии решения суда о признании его бесхозяйным, если такое решение необходимо, согласно действующему законодательству,  передает данный автомобиль специализированной организации для утилизации.
2.3.9. Проводит разъяснительную работу в средствах массовой информации по порядку выявления,   учета,   эвакуации,   хранения   и   утилизации    брошенных (бесхозяйных) транспортных средств.
III.  Порядок временного хранения
брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области
3.1. Транспортные средства, непригодные к эксплуатации и имеющие собственника, должны храниться на территории, принадлежащей их собственнику (гаражи, паркинги), или в специально отведенных для этих целей местах (станции техобслуживания, автостоянки).
3.2. Транспортные средства, непригодные к эксплуатации и имеющие  признаки брошенных, собственник которых отсутствует или неизвестен, или собственник которых отказался   убрать   свой   автомобиль,    временно   хранятся    на   специализированной автостоянке.
3.3.  За перемещение брошенного (бесхозяйного) транспортного средства на специализированную автостоянку плата с собственника данного транспортного средства не взимается.
3.4. За хранение брошенного (бесхозяйного) транспортного средства с собственника данного транспортного средства взимается плата по тарифам, утвержденным в соответствии с действующим законодательством.